
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.326 93Quinta-feira, 27 DE AGOSTO DE 2020

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 609/2020, DE 26 DE AGOSTO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24/01/94; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/200062 - GAB/SEDOP.
R E S O L V E:
I – EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA nº. 190/2020, de 11/03/2020, 
publicada no DOE nº 34.141 de 13/03/2020, diária do servidor Matheus 
da Rocha Freitas, Matrícula nº 5953570/1; Cargo/Função: Coordenador.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 574321
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 33/2020
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para prestação de servi-
ços de recuperação de pavimentos asfáltico, com aplicação de Concreto 
Asfáltico (CBUQ) com imprimação e aplicação de emulsão da pintura de 
ligação do sistema viário, decorrentes de serviços de manutenção preven-
tiva ou corretiva de redes de abastecimento de água e de ramais prediais, 
além dos serviços derivados de manutenções no sistema de esgotamento 
sanitário, da Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA, na Região 
Metropolitana de Belém – RMB do Estado do Pará.
Valor Global: R$ 1.031.018,75 (um milhão e trinta e um mil e dezoito reais 
e setenta e cinco centavos).
Data da Assinatura: 26/08/2020.
Contratada: Síntese Moradia e Construções Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 574433
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 12/2020

A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 012/2020, tipo “Menor Preço Global”, cujo objeto é o 
fornecimento de Selos Mecânicos, Luvas de Proteção e Kit de Vedações, 
conforme tabela abaixo, destinados a manutenção mecânica nas bombas 
da Elevatória de Água Tratada em Marabá, no Estado do Pará, conforme 
especifi cações técnicas, condições, quantidades e exigências estabeleci-
das no Termo de Referência nº DO/002/2020 ( Anexo I), parte integrante 
deste Edital. A abertura realizar-se-á no dia, 14 de Setembro de 2020, às 
10h (dez horas), horário de Brasília no endereço eletrônico:https://www.
comprasgovernamentais.gov.br/ UASG 925802. O Edital encontra-se dis-
ponível (gratuitamente), na internet, nos endereços eletrônicos:https://
www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://www.compraspara.pa.gov.
br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém,  26 de Agosto de 2020.
André Rabêlo Queiroz
Pregoeiro

Protocolo: 574259
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 28/2020
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 028/2020, tipo “Menor Preço Global”, cujo objeto é a Con-
tratação de empresa para prestação de serviço de natureza continuada de 
desinfecção e estabilização química de íons metálicos e alcalinos terrosos 
em água, por aplicação de “blend” de Orto-polifosfato e Dicloro na forma 
de tabletes/pastilhas, nas estações de tratamento de água da Companhia 
de Saneamento estado do Pará - COSANPA. A abertura realizar-se-á no 
dia, 11 de Setembro de 2020, às 10h (dez horas), horário de Brasília no 
endereço eletrônico: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/ UASG 
925802. O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, 
nos endereços eletrônicos:https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, 
http://www.compraspara.pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém,  25 de Agosto de 2020.
André Rabêlo Queiroz
Pregoeiro

Protocolo: 574137

AVISO DE LICITAÇÃO
Edital de Licitação: MODO DE DISPUTA FECHADO

Número: 005/2020 – COSANPA-PA
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução de obras 
e ampliações, operação, manutenção preventiva e corretiva (mecânica e 
elétrica), com fornecimento de mão de obra, bem como para a realização 
de serviços eventuais diversos nos sistemas de Abastecimento de Água 
das Unidades Operacionais da COSANPA, pertencentes a UN-ILHAS, no 
Estado do Pará.
Data de Abertura: 18 de Setembro de 2020.
Hora de Abertura: 10h00min (dez horas).
Dotação Orçamentária: 41.52446.9300-33610.7420-40-321155.
Edital: Disponível no sítio eletrônico, www.cosanpa.pa.gov.br, na aba Lici-
tações/Contratos.
Responsável pelo certame: Nicolas Augustus Andre Nazareth.
Local de Abertura: Sede da COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, 
nº 1201, Bairro São Brás, Belém-PA. 
Belém-PA, 26 de agosto de 2020.
Presidente: José Antônio De Angelis

Protocolo: 574303
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 16/2016
Nº DO TERMO ADITIVO: 02

DATA DE ASSINATURA: 26/08/2020
OBJETO DO TERMO ADITIVO:
1) Conceder reequilíbrio econômico e fi nanceiro nos preços dos serviços de 
acordo com a CLÁUSULA VIGÉSIMA TERCEIRA – DO REAJUSTE DE PREÇOS 
em conformidade com os preços máximos aceitáveis publicados no DOE nº 
34.144 de 17 de março de 2020; e
2) O valor o mensal do contrato passará para R$ R$ 5.973,73 (cinco mil, 
novecentos e setenta e três reais e setenta e três centavos), enquanto o 
valor anual será de R$ 71.684,76 (setenta e um mil, seiscentos e oitenta e 
quatro reais e setenta e seis centavos).
ORÇAMENTO:

Funcional Programática Elemento de Despesa Fonte
48101.19.122.1297.8338 339039 0101002156

CONTRATADO: CLARO S/A (CNPJ nº 40.432.544/0001-47)
ENDEREÇO: Rua Henri Dunant, 780 – Torres A e B Santo Amaro - São 
Paulo – SP, CEP: 04709-11
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 574458
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

CONVÊNIO Nº 006/2017 – SECTET/IFPA
A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, através do Secretário de Estado, CARLOS 
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo DOE n° 33.771 de 02.01.2019, e considerando o disposto no 
Art. 4º da Resolução nº 18.857 do Tribunal de Contas do Estado do Pará 
(TCE/PA) de 01/12/2016, bem como a Manifestação nº 001/2020 – NUCI/
Núcleo de Controle Interno/SECET, RESOLVE:
Aprova com Ressalva, a Prestação de Contas Final, referente ao Convênio 
N° 006/2017- SECTET/IFPA, cujo objeto teve por fi nalidade o apoio de 
cooperação técnica e fi nanceira ao desenvolvimento do projeto intitulado 
“Fortalecimento das Cadeias Produtivas da Biodiversidade no Município de 
Acará”; e
DETERMINAR, que sejam adotadas as providências devidas para regulari-
zação das pendências apontadas.
Belém, 19 de agosto de 2020
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Secretário de Estado

Protocolo: 574243
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 257 DE 26 DE AGOSTO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2020/637811.


